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0 Úvod

V roce 2008 došlo k celosvětové ekonomické krizi, jejíž prvotní příčinou byla americká

hypoteční krize v roce 2007, která se stala v roce 2008 světovou finanční krizí. Finanční

krize se negativně projevila na českých firmách, a to především v jejich platební

morálce. Vzrostly počty platebních příkazů, návrhů na insolvenci a bankrotů. Tři

čtvrtiny firem se v České republice potýkaly s pozdními platbami od svých zákazníků.

Mnoho firem je do budoucna ohroženo, podniky už nejsou tak optimistické, jako byly

v obdobích minulých. Tato situace také negativně zasáhla společnost Starorolský

porcelán Moritz Zdekauer a.s., o které bude autor ve své práci pojednávat.

Tématem bakalářské práce je „Zhodnocení ekonomické situace podniku“, které si autor

zvolil, protože měl k dispozici veškeré informace o již zmíněné společnosti.

Cílem bakalářské práce je vypracování finanční analýzy, určení hlavních činitelů, které

měly na společnost největší vliv a určení jejich dopadů na firmu. Zhodnocení by mělo

dále obsahovat rozbor a případné návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku.

Hlavním úkolem této práce má být představení společnosti, jejího postavení na trhu a

provedení analýzy finančního zdraví společnosti. V práci bude provedena SWOT

analýza k určení slabých a silných stránek společnosti a jejích příležitostí a hrozeb a na

tu naváže finanční analýza, která bude provedena pomocí hlavních poměrových

ukazatelů.
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1 Představení firmy STAROROLSKÝ PORCELÁN

Moritz Zdekauer, a.s.

1.1 Základní údaje o firmě

Obchodní jméno: Starorolský porcelán Moritz Zdekauer, a.s.

Právní forma: akciová společnost

Identifikační číslo: 46886419

Sídlo: Karlovy Vary, Stará Role,

Závodu míru 891/111, PSČ 360 17

Provozovna: Karlovy Vary, Stará Role,

Závodu míru 891/111, PSČ 360 17

Datum zahájení činnosti: 1.11.1992

Základní kapitál: 229 285 000,- Kč

Snížení základního kapitálu k 16. srpnu 2010 na

72 454 060,- Kč

Předmět podnikání: - hostinská činnost (dočasně přerušena)

- činnost účetních poradců, vedení daňové

evidence

- výroba, obchod a služby uvedené v přílohách 1

až 3 živnostenského zákona

 Obory činnosti:

o Realitní činnost, správa a údržba

nemovitostí

o Poradenská a konzultační činnost,

zpracování odborných studií a

posudků
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o Vydavatelské činnosti, polygrafická

výroba, knihařské a kopírovací

práce

o Výroba strojů a zařízení

o Ubytovací služby

o Výroba plastových a pryžových

výrobků

o Výroba stavebních hmot,

porcelánových, keramických a

sádrových výrobků

o Výroba dalších výrobků

zpracovatelského průmyslu

o Velkoobchod a maloobchod

Hlavním oborem činnosti firmy je obor: Výroba stavebních hmot, porcelánových

keramických a sádrových výrobků. Podle statistické klasifikace ekonomických činností

CZ-NACE je tento obor evidován pod číslem 23.41: Výroba keramických a

porcelánových výrobků převážně pro domácnost a ozdobných předmětů.

1.2 Geografická poloha firmy

Společnost Starorolský porcelán Moritz Zdekauer a.s. se nachází v samém srdci

Karlovarského kraje a to v Karlových Varech. Karlovarský kraj se vyznačuje značnou

hospodářskou pestrostí. Mezi hlavní hospodářská odvětví patří lázeňství, cestovní ruch,

těžba hnědého uhlí a v neposlední řadě energetická, chemická a strojírenská výroba.

V kraji se zachovalo mnoho tradičních odvětví, jako je výroba skla, minerálních vod,

hudebních nástrojů a porcelánu.

Firma Starorolský porcelán Moritz Zdekauer a.s. má svou provozovnu v Karlových

Varech v městské části Stará Role na pravém břehu řeky Rolavy. Stará Role má 8 015

obyvatel z toho společnost zaměstnává 160 zaměstnanců. V 90. letech minulého století

firma zaměstnávala až 692 zaměstnanců a tím se stále významně podílí na

zaměstnanosti v daném regionu.
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Území areálu firmy Starorolský porcelán Moritz Zdekauer a.s. v Karlových Varech,

Staré Roli o rozloze 46 633 m
2
je označeno jako Vp - území průmyslové výroby a lze na

něm dle schváleného územního plánu města Karlovy Vary nadále rozvíjet následující

aktivity:

 všechny druhy zařízení průmyslu, výroby a služeb,

 sklady, stavební dvory a zařízení na údržbu technického vybavení a

komunikací,

 zařízení vědy a výzkumu,

 nákupní střediska,

 veřejné čerpací stanice pohonných hmot,

 zařízení pro soustředění a úpravu tříděného pevného domovního odpadu,

 byty služební a majitelů zařízení,

 kulturní, sportovní zařízení,

 ambulantní sociální a zdravotnická zařízení,

 zařízení veřejného stravování

 zábavní zařízení.

1.3 Historie společnosti

Továrna byla založena v říjnu roku 1810 Benediktem Hasslacherem původně na výrobu

kameniny a další majitel v roce 1838 získal povolení k výrobě porcelánu. V začátcích se

zde vyrábělo užitkové zboží, ve kterém se odrážely dekorativní prostředky, užívané při

zdobení kameniny, ale postupem času i kvalitní ozdobný porcelán v podobě ručně

malovaných váz a figurálních výrobků. Na návrzích výrobků a na dekoraci se zde

v polovině 19. století podílel i jeden z nejlepších českých sochařů Tomáš Seidan.

Další stránku historie továrny psal od osmdesátých let 19. století pražský bankovní dům

Moritze Zdekauera, který továrnu odkoupil, rozšířil její výrobu a nalezl nová odbytiště

pro zdejší porcelán až na americkém kontinentu a holandských zámořských koloniích.

Od roku 1909 pak až do 2. světové války byla továrna ovládána německým kapitálem

koncernu Hutschenreuther, který vlastnil (a stále vlastní) porcelánky na německém

území a začal na přelomu století s výraznou modernizací výrobního procesu. V roce

1911 zde byla instalována první tunelová pec na pálení porcelánu v celém Rakousko-

Uhersku. Německý koncern moudře využil toho, že výrobní značka s iniciálami „MZ“

již byla na trhu dobře známá a zavedená, a tak i v následujících letech byla tato

kontinuita zachována. Značka orlice s korunkou a iniciálami MZ je využívána dodnes.
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V roce 1928 továrna zaměstnávala 1 260 pracovníků a měsíčně expedovala 25 vagonů

užitkového porcelánu.

K určitému útlumu došlo v roce 1945, kdy byla společnost znárodněna a její výrobní

program podřízen potřebám poválečného hospodářství a veškeré trhy s porcelánem byly

rozvráceny.

Od roku 1958 až do změny politických a vlastnických poměrů po roce 1989 byla

porcelánka jako závod 01 součástí národního a později státního podniku Karlovarský

porcelán a svou tvorbou zisku a dobrou prodejností kvalitního porcelánu úspěšně

vyživovala jiné, neprosperující závody tohoto monopolního výrobce. Při privatizaci

podniku se pak k 1. listopadu 1992 zcela zákonitě osamostatnila a od té doby existuje,

vyrábí a prodává pod obchodním názvem Starorolský porcelán Moritz Zdekauer,

akciová společnost. Majetkové podíly v ní zaujímá výhradně český kapitál, z 21% se na

vlastnictví podílejí drobní akcionáři, kteří vzešli z kuponové privatizace, zhruba stejným

podílem pak investiční privatizační fondy a 4,5% majetku společnost odkoupila od

Fondu národního majetku za účelem prodeje akcií svým zaměstnancům.

Za rok 1994 akciová společnost společně se 692 zaměstnanci vyrobila 3 189 tun

porcelánu. Výrobní program zahrnuje jídelní, kávové a čajové soupravy včetně mnoha

doplňků. V několika druzích se ve Staré Roli vyrábí i drobný ozdobný porcelán,

napodobující styl období secese. Do výrobního programu byly zařazeny i velké, ručně

malované vázy. Pro přímý prodej spotřebitelům je určena firemní prodejna v areálu

továrny. V létě 1995 byl realizován již dlouho připravovaný investiční záměr - výstavba

nového vstupu do areálu, prostoru pro vjezd kamionů a rozšíření správních a

reprezentačních prostor.
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2 Analýza vnitřního potenciálu společnosti

2.1 Produktové vymezení

Firma Starorolský porcelán Moritz Zdekauer a.s. je na českém trhu jedním

z významných výrobců a vývozců dekorovaného porcelánu, hotelového porcelánu i


[…]


pomoci vyřešit finanční situaci vyplývající ze stavu ke konci posledního hodnoceného

období roku 2010, dohoda s věřiteli o úlevě při splácení jejich závazků dohodnutým

procentem, spojená s reorganizačním plánem. Tento proces lze provést pod ochranou

soudu vstupem do insolvence.

42

5 Závěr

Na začátku 90. let minulého století se přetvořila ekonomika zpět k tržnímu hospodářství

a privatizované podniky měly na začátku své existence výrazně horší postavení než

podniky nově založené soukromými vlastníky. Mezi negativní jevy patřilo i mnohé

vydírání nesolidními akcionáři, kterým nešlo o zachování výroby a zaměstnanosti, ale o

co nejvyšší vlastní finanční výnos z privatizace. Mnohé privatizované firmy na to

doplatily svou existencí.

Přínosem pro firmu bylo, že se dokázala po privatizaci vyrovnat s negativními důsledky

předchozího centralizovaného hospodaření. Firma se dokázala vypořádat nejen

s přebujelou administrativou, ale i s pracovními návyky zaměstnanců, kteří dříve byli

hodnoceni pouze za co nejvyšší objem výroby bez ohledu na její účelnost a

hospodárnost.

I nadále proto autor doporučuje vedení firmy, aby věnovala pozornost výchově a

vzdělání svých zaměstnanců ve směru moderního řízení výroby na základě potvrzených

zakázek a požadavků zákazníků.

Velmi negativně se v minulém období také projevila skutečnost, že byla firma zařazena

díky přezaměstnanosti z období minulého režimu, mezi velké podniky, i když svým

charakterem rukodělné výroby, kterou přes všechnu automatizaci výroba porcelánu byla

a zůstává, patřila vždy k podnikům středním. To jí znemožnilo například čerpat některé

evropské dotace nebo zvýhodněné úvěry na potřebnou technologickou rekonstrukci,

určené pouze středním podnikům. Z tohoto hlediska autor považuje přísné dělení

podniků na střední a velké pouze podle limitu průměrného počtu jejích zaměstnanců

v uplynulých třech letech za přinejmenším nešťastné.

Na jedné straně by bylo příznivé pro čerpání dotací a zvýhodněných úvěrů nepřekročit

hranici průměrného stavu 250 zaměstnanců pro střední podnik.

Na straně druhé ale skýtají výrobní kapacity v areálu firmy ve Staré Roli včetně zázemí,

vybudovaného společností v uplynulých letech, dostatečnou rezervu pro to, aby

v případě oživení poptávky po porcelánu na světových trzích firma zaměstnala dalších

100 – 200 pracovníků. V budoucnu bude po prostudování evropských podpůrných

programů vždy nutné individuálně posoudit, co je pro firmu výhodnější.
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Co se týká současného období, po provedení finanční analýzy autor došel k závěru, že

společnosti by prospělo přechodné tříleté období restrukturalizace, které je možné

dohodnout s věřiteli pod dohledem insolvenčního soudu vstupem do insolvence se

současným schválením reorganizačního plánu.

Starorolský porcelán Moritz Zdekauer , a.s. i přes všechny negativní vlivy, se kterými se

potýkal, udržel výrobu a zaměstnanost, i když ve sníženém rozsahu. Pozitivní silné

stránky, jak zde byly vyjmenovány, mu dávají příležitost zůstat na světovém trhu jako

účelně řízená soukromá firma, která si svými výrobními a řídícími postupy nezadá se

svými konkurenty s ryze kapitalistickou minulostí.

Mnoho českých porcelánek nepřežilo. Starorolský porcelán Moritz Zdekauer, a.s. přežil

a má dobré vyhlídky i do budoucna, a to díky úsilí a houževnatosti jejího vedení.
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Abstrakt

MAGYAR, Michal. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Cheb: Fakulta

ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 48 s., 2012

Klíčová slova: SWOT analýza, finanční analýza, prosperita firmy, konkurence

Cílem bakalářské práce s názvem Zhodnocení ekonomické situace podniku je

zhodnocení ekonomické situace, identifikace problémů a rizik a návrh případných

zlepšení. Pro zhodnocení ekonomické situace byl vybrán podnik Starorolský porcelán

Moritz Zdekauer a.s.

Bakalářská práce je rozdělena na 4 hlavních částí. V první části je stručné představení

společnosti včetně její historie. Ve druhé části je uvedena analýza vnitřního potenciálu

firmy. Do této analýzy je zařazeno produktové vymezení, regionální vymezení, cílová

skupina odběratelů, vyjednávací síla dodavatelů, hrozba substitutů a vývoj

zaměstnanosti. Třetí část tvoří SWOT analýza a její zhodnocení. V poslední části je

provedena finanční analýza pomocí poměrových ukazatelů a zhodnocení ekonomické

situace podniku. Po zhodnocení ekonomické situace student navrhuje případné další

kroky ke zlepšení.

Abstract

MAGYAR, Michal. Economic outlook of private company and its valuation. Cheb:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 48 p., 2012

Key words: SWOT analysis, financial analysis, prosperity, competition

The aim of the bachelor thesis called the Economic outlook of private company and it

valuation is the valuations of economic situation, the identification of problems and

risks and suggestion on possible improvement. To assess the economic

situation the company called Starorolský porcelán Moritz Zdekauer a.s. was selected.

The work is divided into four parts. In the first part the company including its history is

introduced. In the second part an analysis of the internal potential of the company is

presented. In this analysis product definition, regional definition, the target group of

customers, bargaining power of suppliers, threat of substitutes and employment trends

are included. The third part consists of a SWOT analysis and its evaluation. The last

part of the financial analysis deals with carrying out financial analysis using financial

ratios and the company´s evaluation of its economic situation. After the evaluation of

the economic situation student suggests steps to its improvement.