HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Michal Magyar**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Zhodnocení ekonomické situace podniku**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Dr. Ing. Jiří Hofman**

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežve hodnotit)**

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (tešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, uroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm² **v ý b o r n ě**

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně³:

Bakalářská práce Zhodnocení ekonomické situace podniku se zabývá postupně představením společnosti, analýzou vnitřního potenciálu společnosti, zhodnocením analýzy SWOT a podrobně pak finanční analýzou společnosti. Klíčovou kapitolou je pak kap. 4.2 Shrnutí finančního zdraví firmy. Autor ve své bakalářské práci ukázal, že umí aplikovat teoretické poznatky ze studia na praktické problémy podnikatelského subjektu. Bakalářskou práci považuji za zdařilou, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VYBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Přibližte důvod nedostupnosti cizích zdrojů pro zkoumanou společnost (viz str.22 BP).
2. Shrňte hlavní přínosy Vaší bakalářské práce.

[Handwritten signature]
Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 20.5.2012

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 29, 309 01 Plzeň

[Handwritten signature]

Metodické poznámky:
¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali do Portálu ZČU a odtuďte níže při odtuždění klasifikačního stupně.
² Klifkujím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odtuždění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozoznání originálu).